⁹⁴⁹ APULEE, *Métamorphoses*, II, 8, *vel quid ego de ceteris aio, cum semper mihi unica cura fuerit caput capillumque sedulo et puplice prius intueri et domi postea perfrui sitque iudicii huius apud me certa et statuta ratio, vel <quod...> vel quod praecipua pars ista corporis in aperto et perspicuo posita prima nostris luminibus occurrit et quod in ceteris membris floridae vestis hilaris color; hoc in capite nitor nativus operatur.*

« Mais pourquoi parler du reste, quand la tête, quand la chevelure fut toujours mon unique intérêt ? C'est ce que dans la rue j'ai soin de regarder d'abord, ce dont je m'enchantais encore, une fois rentré chez moi. Et cette préférence est fondée sur de bonnes raisons. N'est-ce pas, en effet, cette partie du corps qui, dominant les autres, se montrant à découvert et placée en évidence, frappe la première les regards ? Ce qu'est pour les membres la gaité d'une étoffe aux vives couleurs, pour la tête, c'est son éclat naturel qui le réalise ».

⁹⁵⁰ Conte dans lequel les hommes se fourvoient sur l'apparence de Psyché allant jusqu'à la prendre pour une incarnation vivante de Vénus, ce qui sera cause de son courroux.

termes qui entrent en réseau dans les comparaisons qui sont faites avec la lumière, l'obscurité, l'or, le reflet :

*Quid cum capillis color gratus et nitor splendidus inlucet et contra solis aciem vegetus fulgurat vel placidus renitet aut in contrariam gratiam variat aspectum et nunc aurum coruscans in lenem mellis deprimitur umbram, nunc corvina nigredine caeruleus columbarum colli flosculos aemulatur, vel cum guttis Arabicis obunctus et pectinis arguti dente tenui discriminatus et pone versum coactus amatoris oculis occurrens ad instar speculi reddit imaginem gratiorem*⁹⁵¹.

Etrangement, ces éléments rejoignent ceux utilisés dans le cadre de la métamorphose et invitent à se pencher sur ce passage avec attention. Quand, au terme de cette vision charmeuse, Lucius succombe à la beauté de Photis, nous pouvons nous demander s'il n'est pas sous le charme d'un sortilège magique car il ne peut résister⁹⁵². La vue est le sens décisif qui fait errer les personnages : quand ils ne se trompent pas de direction⁹⁵³, ils se trompent sur la nature de ce qu'ils voient⁹⁵⁴. Les sens sont d'ailleurs particulièrement exploités quand il s'agit de parler d'argent⁹⁵⁵. La chevelure est présentée comme l'élément symbolique de la beauté féminine et est bien souvent considérée comme une caractéristique poétique de la femme⁹⁵⁶. L'ouïe est aussi en cause dans ce récit puisque Lucius avait fait le choix de ne pas écouter les avertissements de Byrrhène : « il a un talent pour entendre seulement ce qu'il a veu bien entendre⁹⁵⁷ ». Tatum fait également le même